La seconda strategia di controllo del *sermo* è “la regola del silenzio sui vivi”. Prima ancora di essere formulata con chiarezza, essa guida, a un livello profondo, il racconto di Cicerone e la sua selezione di oratori di cui descrivere le qualità. Emerge sulla superficie del testo in *Brutus* 231, con una chiara definizione quando l'arco storico e cronologico dell'esposizione è già talmente esteso da essere giunto a Bruto stesso:

231. *Vides igitur, ut ad te oratorem, Brute, pervenerimus tam multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis oratoribus; ex quibus, quoniam in hoc sermone nostro statui neminem eorum qui viverent nominare, ne vos curiosius eliceretis ex me quid de quoque iudicarem, eos qui iam sunt mortui nominabo.*

231. Vedi dunque, o Bruto, come siamo giunti alle tue qualità di oratore, dopo aver elencato, tra i miei e i tuoi inizi, un gran numero di oratori; dei quali, poiché in questa conversazione ho deciso di non nominare nessuno che sia ancora vivente, affinché voi non mi chiediate con troppa curiosità che cosa penso di ciascuno, nominerò solo quelli che sono morti.

La regola, come si vede, impone di parlare di tutti coloro che hanno preso la parola in pubblico e che non sono più vivi. Si tratta di una seconda, sotterranea e co-

gente mozione che stringe insieme in un filo rosso perfettamente distinguibile la rassegna ciceroniana. La decisione di raccontare soltanto di chi non c'è più appare ancora una volta utile alla salvaguardia della bolla comunicativa in cui si colloca la conversazione tra i tre. Inoltre, Cicerone ne esplicita la specifica funzione di tutela rispetto alla curiosità degli amici sulle sue valutazioni personali (231-232):

Tum Brutus: non est, inquit, ista causa quam dicis, quam ob rem de iis qui vivunt nihil velis dicere. Quenam igitur, inquam, est? Vereri te, inquit, arbitror ne per nos hic sermo tuus emanet et ii tibi suscenseant, quos praeterieris. Quid? vos, inquam, tacere non poteritis? Nos quidem, inquit, facillime; sed tamen te arbitror malle ipsum tacere quam taciturnitatem nostram experiri. 232. Tum ego: vere tibi, inquam, Brute, dicam. non me existimavi in hoc sermone usque ad hanc aetatem esse venturum; sed ita traxit ordo aetatum orationem, ut iam ad minoris etiam pervenerim. (231-232)

Allora Bruto disse: “Non è certo questo che dici il motivo per cui non vuoi dire niente di coloro che sono ancora in vita”. “E qual è dunque?”. “Credo che tu abbia paura che, attraverso noi, questa conversazione si diffonda, e si possano offendere con te coloro di cui non fai parola”. “Perché? Voi non sapreste mantenere il riserbo?” “Noi sì; ma penso che tu preferisca tacere piuttosto che mettere alla prova il nostro silenzio”. 232. Allora io dissi: “Ti dirò la verità, Bruto. Non pensavo che conversando di queste cose sarei giunto fino ai nostri tempi; ma l’ordine cronologico ha guidato il discorso in modo tale che ormai sono arrivato ai più giovani”.